Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.077 NATAL, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA

Portaria de n. 605/2013-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 8º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, e no art. 99, § 1º da Lei
Complementar Federal de n. 80/94, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 044/2013, do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 047/2013, do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado;

CONSIDERANDO a decisão prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado nos autos do
processo administrativo de n. 209181/2013-1, na quinta Sessão Pública de Remoção realizada no dia 25 de
outubro de 2013, às 09 horas, na sala de Reuniões do referido Colegiado;

RESOLVE:

Art. 1º. R E M O V E R, pelo critério de antiguidade na carreira, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA
LEITE SOBRINHO, matrícula de n. 203.650-9, da Defensoria Pública do Núcleo de Nísia Floresta para 11ª
Defensoria Pública Criminal do Núcleo de Natal.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos a 07/11/2013.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatoze dias do
mês de novembro do ano de dois mil e treze.

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA
Subdefensor Público-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.077 NATAL, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA

Portaria de n. 606/2013-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 8º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, e no art. 99, § 1º da Lei
Complementar Federal de n. 80/94, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 044/2013, do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 047/2013, do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado;

CONSIDERANDO a decisão prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado nos autos do
processo administrativo de n. 216677/2013-1, na quinta Sessão Pública de Remoção realizada no dia 25 de
outubro de 2013, às 09 horas, na sala de Reuniões do referido Colegiado;

RESOLVE:

Art. 1º. R E M O V E R, pelo critério de merecimento na carreira, a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO
QUEIROZ, matrícula de nº 203.830-6, da 1ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal para 10ª Defensoria
Pública Cível do Núcleo de Natal.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos a 11/11/2013.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatoze dias do
mês de novembro do ano de dois mil e treze.

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA

Subdefensor Público-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.077 NATAL, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA

PORTARIA DE N. 607/2013 - DPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que
lhe confere o artigo 99 § 1º da Lei Complementar Federal de nº 80/94, como pelo 8º., inciso  da Lei
Complementar Estadual  nº 251 de 7 de julho de 2003,

RESOLVE:
Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior
da Defensoria Pública do Estado para participar da 62ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 22 de
novembro de 2013, às 08h30, na sala de reuniões localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em
Natal. A sessão terá a seguinte pauta:

- Processo de nº 232832/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Brena Miranda Bezerra;
- Processo de nº 234096/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Bruno Henrique Magalhães
Branco;
- Processo de nº 232988/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Disiane de Fátima Araújo da
Costa;
- Processo de nº 233815/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Fernanda Greyce de Sousa
Fernandes;
- Processo de nº 234462/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Francisco de Paula Leite
Sobrinho;
- Processo de nº 234082/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Igor Melo Araújo;
- Processo de nº 234547/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Paulo Maycon Costa da Silva;
- Processo de nº 234114/2013-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes;
- Processo de nº 231159/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria de Lourdes da Silveira
Barra;
- Processo de nº 232837/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans;
- Processo de nº 232822/2013-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria Tereza Gadêlha Grilo;
- Processo de nº 232984/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Serjano Marcos Torquato
Valle; e,
- Outros assuntos.

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado.
Publique-se. Cumpra-se
Gabinete do Subdefensor Público - Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatorze dias do mês de novembro do
ano de dois mil e treze.

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira
Subdefensor Público - Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.077 NATAL, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – DPE/RN

Extrato da Ata de Adesão de nº 001/2013- DPE/RN à Ata de Registro do Pregão Eletrônico SRP nº 09/2013 –
UFPA-PA.

Processo Administrativo de nº 210979/2013-7-DPE/RN

Objeto da contratação: contratar empresa especializada no fornecimento de mobiliário, conforme
especificações do Termo de Referência parte integrante do processo, devendo o contrato ser executado na
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, cuja especificação, preço e fornecedor foram definidos
através da Ata de Adesão de nº 001/2013 da DPE/RN à Ata de Registro do Pregão Eletrônico SRP nº 09/2013
–  UFPA-PA.

Contratada: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MOVEIS LTDA.

CNPJ: 60.656.774/0001-05, localizada na Av. Rudolff Dafferner, 867, Boa Vista – Sorocaba/SP.

Valor da contratação: R$ 253.758,00 (duzentos e cinqüenta e três mil, setecentos e cinqüenta e oito reais).

Modalidade: Pregão eletrônico SRP nº 09/2013. Ata de Registro de Preços.

Dotação orçamentária: 11110-031220100-0001 – Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento da DPE –
Elemento de despesa 4490.52 – Equipamentos e Material Permanente – Pessoa Jurídica - fonte 100 –
Recursos Ordinários no valor de R$ 253.758,00 (duzentos e cinqüenta e três mil, setecentos e cinqüenta e
oito reais).

 Fundamento legal: art. 15, II da Lei de n. 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013.

Natal/RN, 14 de novembro de 2013.

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA
Subdefensor Público-Geral do Estado

do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.077 NATAL, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA

ATA DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO PARA O BIÊNIO 2014/2015.

Às catorze horas dos 11 (onze) dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, na sede Administrativa

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizada na Rua Tavares de Lira, 102/104, bairro

Ribeira, Natal/RN, compareceram a Senhora Presidente da Mesa Receptora, Defensora Pública Renata Alves

Maia, o membro da Mesa Receptora, Defensora Pública Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, e os membros

da Comissão Eleitoral, os Defensores Públicos, José Wilde Matoso Freire Júnior, Vanessa Gomes Álvares

Pereira e Natércia Maria Protásio de Lima. Após iniciados os trabalhos, passou-se à conferência da urna de

votação, tendo sido verificada na presença da mesa receptora, dos membros da comissão eleitoral e dos

Defensores Públicos Brena Miranda Bezerra e Anna Karina Freitas de Oliveira, que a mesma se encontrava

vazia, sendo, pois, promovido seu lacre. Logo depois, foram verificadas as cédulas de votação, onde

constavam os nomes dos candidatos a compor a Lista Tríplice Para o Cargo de Defensor Público Geral: 1)

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA; 2) JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO; 3) SERJANO

MARCOS TORQUATO VALLE, nesta ordem. Os membros da mesa deram início à votação às nove horas. A

votação transcorreu normalmente, comparecendo 38 (trinta e oito) votantes, sendo o primeiro e o último a

votar respectivamente, Brena Miranda Bezerra e Serjano Marcos Torquato Valle. Foi constatada a ausência

de Flávia Joanalina de Oliveira Santos e Otília Schumacher Duarte de Carvalho. Registre-se, outrossim,

que  conforme certidão da Coordenadoria de Recursos Humanos a Defensora Pública Otília Schumacher

Duarte de Carvalho encontra-se no gozo de férias. Não sobrevindo, porém, até o encerramento dos

trabalhos, qualquer informação oficial acerca de eventual afastamento ou impossibilidade de

comparecimento da Defensora Pública Flávia Joanalina de Oliveira Santos. Às catorze horas encerrou-se a

votação e, ato contínuo, passou-se à contagem das cédulas e conferência dos votos. Foram confeccionadas

40 (quarenta) cédulas, havendo 38 (oito) sido utilizadas pelos membros votantes e as 02 (duas)

remanescentes entregues a Comissão Eleitoral na pessoa do seu Presidente para inutilização. Iniciada a

contagem dos votos, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA obteve 22(vinte e dois)

votos; a Defensora Pública JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO obteve 18 (dezoito) votos e o

Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE obteve 07 (sete) votos. Não houve votos brancos e

nulos. Assim, nos termos do art. 13º, XIV da Resolução nº 031/2011 - CSDP, os 03 (três) mais votados foram

indicados para compor a lista tríplice para o cargo de Defensor Público Geral do Estado na ordem que se

segue: JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO e SERJANO

MARCOS TORQUATO VALLE. Durante o curso da votação a Defensora Pública, Dra. Vanessa Gomes Álvares

Pereira, Membro da Comissão Eleitoral ausentou-se por motivos pessoais. A votação transcorreu em total

normalidade, nada mais havendo digno de registro em ata. Após a contagem dos votos, que se deu com total

publicidade, foi expressamente concedida a oportunidade de impugnação e nenhum dos presentes se

manifestou. Foram as cédulas e as listas de votação a mim confiadas para serem anexadas ao processo

eleitoral. Eu, JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte,

Presidente da Comissão Eleitoral, encerro a presente ata que segue assinada pelos respectivos Membros da

Comissão Eleitoral e da Mesa Receptora.

José Wilde Matoso Freire Júnior

Defensor Público
Presidente da Comissão Eleitoral

Vanessa Gomes Álvares Pereira
Defensora Pública

Membro da Comissão Eleitoral

Natércia Maria Protásio de Lima
Defensor(a) Público(a)

Membro da Comissão Eleitoral

Renata Alves Maia
Defensor(a) Público(a)

Membro da Mesa Receptora

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio
Defensor(a) Público(a)

Membro da Mesa Receptora

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.077 NATAL, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA

EDITAL Nº 003/2011 – Eleição Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Divulga o resultado da eleição para a formação de lista tríplice destinada à escolha do Defensor Público-

Geral do Estado do Rio Grande do Norte (biênio 2013/2015), consoante a ata lavrada pela Comissão Eleitoral

e Mesa Receptora, após a contagem de votos.

Art. 1º. A Comissão Eleitoral, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria de n.º 5112013-DPGE,

publicada no DOE do dia 02 de outubro de 2013, e nos termos do art. 13, XII e XIV e art.14 da Resolução de

nº031/2011 - CSDP –, publica e proclama, em ordem decrescente de votação, bem como o número de votos

obtidos por cada eleito, a lista com os três candidatos mais votados, relacionando-os abaixo:

I) JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA obteve 22 (vinte e dois) votos;

II) JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO obteve 18 (dezoito) votos;

III) SERJANO MOARCOS TORQUATO VALLE obteve 07 (sete) votos.

Art. 2º. Foram apurados 38 (trinta e oito) votos, de um quadro geral de 40 eleitores. Constataram-se duas

abstenções.

Natal, 11 de novembro de 2013.

José Wilde Matoso Freire Júnior
Presidente da Comissão Eleitoral

Defensor Público

Natércia Maria Protásio de Lima
Vice- Presidente da Comissão Eleitoral

Defensora Pública

Vanessa Gomes Álvares Pereira
Secretária da Comissão Eleitoral

Defensora Pública